

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

9 kwietnia 2021



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Zakończyły się konsultacje KPO

2 kwietnia br. oficjalnie zakończyły się zdalne konsultacje społeczne Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności (KPO). Finalna wersja KPO, przyjęta uchwałą Rady Ministrów, ma zostać przedstawiona Komisji Europejskiej do końca kwietnia br., co jest warunkiem uzyskania środków z Funduszu Odbudowy. Więcej m.in. na stronie gov.pl. Źródło: pb.pl, 2.04.2021; pb.pl, 6.04.2021; funduszeuropejskie.gov.pl

Prawo



Przedłużenie zasad bezpieczeństwa do 18 kwietnia

7 kwietnia br. minister zdrowia poinformował o przedłużeniu obowiązujących obostrzeń do 18 kwietnia br. Szczegółowe informacje wraz z uzasadnieniem na stronie gov.pl. Źródło: gov.pl, pb.pl, businessinsider, 7.04.2021; gov.pl, 9.04.2021



Coraz bliżej podatku cyfrowego

Ministerstwo Finansów pracuje nad podatkiem cyfrowym, który ma objąć firmy o globalnych rocznych przychodach powyżej 750 mln euro. W praktyce mowa o takich koncernach jak Google, Amazon czy Facebook. Francja i Hiszpania już wprowadziły 3-proc. podatek od obrotów technogigantów. Czechy rozważają podatek 7-proc. Fundacja InStrat w opracowaniu Podatek cyfrowy od gigantów. Ekspertyza w zakresie wprowadzenia w Polsce podatku cyfrowego (DST), również rekomenduje model DST o stawce 7% od przychodów uzyskiwanych na terytorium Polski. Zdaniem autorów, podatek cyfrowy już w pierwszym roku zapewni wpływy w wysokości ok. 1 mld zł, a w okresie 5 lat mogą się one nawet podwoić. Źródło: rp.pl, DGP, 8.04.2021

Przedsiębiorczość



Najnowsze informacje z GUS

Według stanu na koniec marca br. do rejestru REGON wpisanych było 4 694,9 tys. podmiotów gospodarki narodowej, tj. o 0,3% więcej niż miesiąc wcześniej (o 3,5% r/r). W porównaniu z poprzednim miesiącem, liczba nowo rejestrowanych podmiotów wzrosła o: 24,0% – dla osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą, o 13,1% – dla spółek handlowych, o 2,0% – dla spółek cywilnych. Źródło: GUS, 9.04.2021



MFW i S&P oceniają Polskę

Międzynarodowy Fundusz Walutowy podwyższył prognozę wzrostu PKB Polski w 2021 r. do 3,5% (z 2,7%), a na 2022 r. obniżył do 4,5% (z 5,1%). Recesję w Polsce ocenia jako jedną z najpłytszych w Europie. Agencja ratingowa Standard&Poor's (S&P) określa perspektywę ratingu w Polsce jako stabilną (wiarygodność kredytowa w walucie zagranicznej na poziomie „A-”), choć jednocześnie zwraca uwagę na ograniczenia dla ratingu, m.in. niższą przewidywalność długoterminowej polityki, umiarkowany poziom dochodów oraz niesprzyjający profil demograficzny. Agencja obniżyła prognozę wzrostu PKB Polski w 2021 r. do 3,4% (z 3,8%), zaś na 2022 r. podwyższyła do 4,4% (z 4,2%).

Źródło: pb.pl, 3.04.2021; gov.pl, [businessinsider](https://businessinsider.com), 6.04.2021



Polskie firmy radzą sobie z pandemią stosunkowo dobrze

Pod względem wymuszonej likwidacji działalności i zwolnień pracowników polski biznes wypada lepiej niż globalna średnia – wynika z badania FB, Banku Światowego i OECD ([2021 Global State of Small Business Report](https://www.oecd.org/publications/2021-global-state-of-small-business-report/)). 84% polskich firm deklaruje, że nadal prowadzi działalność, co jest wynikiem o 8 p.p. wyższym od światowej średniej.

Zwolnienia pracowników zadeklarowało tylko 13%, na świecie – 30%. Spadek sprzedaży wskazało 57% polskich firm przy średniej w badaniu 55%. Badanie wskazuje również na szereg problemów np. 36% firm spodziewa się zmniejszonego popytu w nadchodzących miesiącach. Badanie zrealizowano w 27 krajach na grupie 35 tys. MSP, w lutym 2021 r.

Źródło: rp.pl, [businessinsider](https://businessinsider.com), 9.04.2021, fb.com



Spadło znaczenie zagranicznego kapitału w naszej gospodarce

W ubiegłym roku bezpośrednie inwestycje zagraniczne podmiotów z Polski wyniosły 289 mld zł. Natomiast wartość bezpośrednich inwestycji zagranicznych w Polsce przekroczyła 1,1 bln zł, ale w relacji do PKB ich napływ netto był najmniejszy od 2013 r. Stopniały też dochody zagranicznych właścicieli działających u nas firm – w 2020 r. stanowiły równowartość 3,2% PKB, co było najniższym wynikiem od 15 lat.

Źródło: [DGP](https://dgp.gov.pl), 6.04.2021



Pierwszy komercyjny rejs kontenerowy dolną Wisłą

6 kwietnia 2021 r. rozpoczął się pierwszy w historii komercyjny rejs kontenerowy Wisłą. Barka z sześcioma kontenerami o łącznej masie 150 ton popłynęła z Portu Gdańsk do Chełmna. Rejs ma na celu promocję śródlądowego transportu wodnego i pokazanie, że Wisła jest jednym z najbardziej ekonomicznych sposobów przewożenia ładunków.

Wydarzenie odbywa się w ramach [EMMA Extension](https://emma-extension.eu). [Strona projektu](https://emma-extension.eu).

Źródło: pb.pl, 2.04.2021; gov.pl, [businessinsider](https://businessinsider.com), 7.04.2021



W crowdfundingu kwartał jak półrocze

W I kw. br. wartość kapitału, zebranego przez spółki w emisjach crowdfundingowych wyniosła niemal 30 mln zł. To wynik zbliżony do osiągniętego w I półroczu 2020 r.

W całym ubiegłym roku wartość emisji sięgnęła 92 mln zł (wzrost o 76% r/r). Największą tegoroczną ofertą była druga już emisja Tenczyńskiej Okovity (4,44 mln zł).

Źródło: pb.pl, 6.04.2021



Mniej firm, więcej ciężarówek

W Polsce mamy ponad 36,5 tys. przedsiębiorstw transportowych posiadających licencje na międzynarodowy przewóz rzeczy. Dysponują one 256,4 tys. ciężarówkami.

Największy odsetek (ponad 60%) stanowią małe przedsiębiorstwa, które posiadają od jednego do czterech pojazdów. Jednak należy do nich tylko 15% aut z całej floty polskich licencjonowanych przewoźników. W ostatnich trzech latach najszybciej rośnie liczba przedsiębiorstw, które zarządzają flotą powyżej 100 pojazdów. Jest ich 183, czyli o 33% więcej niż w 2017 r. Liczba przewoźników posiadających od 51 do 100 pojazdów zwiększyła się w tym czasie o prawie 30%, do 381. Działa też coraz więcej firm, które mają od 5 do 50 pojazdów – obecnie 12,3 tys., o ok. 9% więcej niż w 2017 r. Liczba najmniejszych przewoźników (1-4 pojazdy) zwiększyła się o 4% (z 21,6 tys. do 22,5 tys.).

Źródło: pb.pl, 6.04.2021

Innowacyjność



Polskie startupy nadążają za trendami

90% młodych przedsiębiorców podąża w swojej działalności gospodarczej za przynajmniej jednym trendem rynkowym. Najczęściej dotyczy on aspektów gospodarczo-ekonomicznych, w tym rosnącej świadomości konsumentów i marek produktowych. Identyfikacja z trendami przyszłościowymi, które rozwiną się za ponad 5 lat, jest zdecydowanie mniej powszechna – związek z minimum jednym trendem z tej kategorii zadeklarował co drugi badany. Raport PARP „[StartUp Impact](#)” pozwala przyjrzeć się startupom będącym beneficjentami Agencji z perspektywy Mapy trendów opracowanej przez infuture.institute.

Źródło: pb.pl, 6.04.2021



Okiem zapłacisz za bilet, rachunek, mandat.....

Od kilku tygodni pasażerowie Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego z Wrocławia mogą testować system firmy PayEye. Po założeniu konta i rejestracji (w portalu firmy), pozwalającej pozyskać wzorzec tęczy oka, klienci mogą płacić „zerkając na terminal”. Oczywiście w placówkach, które korzystają z tej technologii.

Źródło: pb.pl, 6.04.2021

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Dane statyczne z rynku pracy

W lutym br. Polska drugi raz z rzędu mogła pochwalić się najniższym bezrobociem w Unii Europejskiej (3,1%, zgodnie z metodologią Eurostatu). W tym okresie stopa bezrobocia w strefie euro wyniosła 8,3%, a w Unii – 7,5%. Eurostat zwraca jednak uwagę na wysoką stopę bezrobocia młodych w Polsce, która urosła w ciągu roku z 9,6% aż do 14,8%. To trzeci najszybszy przyrost w Unii. Gorzej pod tym względem wypada tylko Hiszpania i Estonia.

W marcu br. szacowana przez MRPiT stopa bezrobocia rejestrowanego w Polsce wyniosła 6,4% (spadek o 0,1 p.p. m/m). Według wstępnych danych, liczba bezrobotnych wyniosła 1.079,8 tys. osób, o 19,8 tys. osób mniej niż miesiąc wcześniej. Najniższą stopę bezrobocia rejestrowanego zanotowano w województwie wielkopolskim (3,9%), a najwyższą w warmińsko-mazurskim (10,5%). Pracodawcy zgłosili do urzędów pracy 115,5 tys. wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej tj. o 10,1 tys. (9,6%) więcej niż w lutym 2021 r. i o 37,8 tys. (48,8%) więcej niż w marcu 2020 r.

Źródło: pb.pl, [businessinsider](https://businessinsider.pl), 6.04.2021; gov.pl, [businessinsider](https://businessinsider.pl), 7.04.2021



Programistki a programiści w pandemii

Według No Fluff Jobs 57% programistek doświadcza w pracy większego wypalenia niż ich koledzy po fachu (36%). Aż 39% kobiet, które chcą rozpocząć karierę w tym zawodzie, twierdzi, że ma kłopot ze znalezieniem odpowiedniej oferty zatrudnienia. 78% kobiet w branży technologicznej uważa, że muszą pracować ciężiej niż ich współpracownicy, aby udowodnić swoją wartość. Niemal dwukrotnie częściej niż mężczyźni tracą pracę lub znajdują się na urlopie w wyniku pandemii. Więcej na temat pracy programistek w raporcie „Women in tech report 2021” serwisu TrustRadius.

Źródło: pb.pl, 7.04.2021



4-dniowy tydzień pracy w Polsce? MRPiT: to być może dobry pomysł

Hiszpania jest pierwszym krajem na świecie, który postanowił przetestować 4-dniowy tydzień pracy. Projekt ruszy jesienią. Obejmie 200 małych i średnich firm z różnych sektorów gospodarki. Hiszpański rząd przez 3 lata będzie obserwować efekty, jakie ten eksperyment przyniesie gospodarce. Na projekt przeznaczył 50 mln euro. MRPiT śledzi eksperyment i nie wyklucza wprowadzenia 4-dniowego tygodnia pracy w Polsce, choć zaznacza, że byłby to proces długofalowy i wymagający zwiększenia wydajności.

Źródło: pulshr.pl, 8.04.2021

Zrównoważony rozwój



IRENA: Pandemia nie zaszkodziła bezprecedensowym przyrostom OZE

Według danych opublikowanych przez Międzynarodową Agencję Energii Odnawialnej (IRENA, ang. The International Renewable Energy Agency) w raporcie Renewable capacity statistics 2021, w skali globu w 2020 r. zyskał ponad 260 GW mocy odnawialnej, głównie słonecznej i wiatrowej (91%). Rekordzistą są Chiny, które dodały w zeszłym roku w OZE 136 GW. USA (2. miejsce) zainstalowały w ub. roku 29 GW OZE. Z danych Polskich Sieci Elektroenergetycznych wynika, że rok 2020 był najlepszym w historii polskiej fotowoltaiki, której moc wyniosła na koniec grudnia ponad 3935 MW (wzrost o 2463 MW r/r!). Polska energetyka wiatrowa nie może pochwalić się tak spektakularnym sukcesem, ale Polskie Stowarzyszenie Energetyki Wiatrowej informuje, że realizacja projektów wiatrowych na lądzie, które uzyskały wsparcie w aukcjach przeprowadzonych w latach 2018-2020 da wkrótce 4,2 GW nowych mocy wytwórczych.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 9.04.2021